Altissimus et cetera.
Et, a cautela, el dito procurador demanda por la part adversa a las ditas cosas, si de justicia fazer se

deve, seyer respuesto o al menor ad aquesta part seyer asignado a fazer fe de lo sobredito, car, si negado
sera, offrescese de aquello fazer fe, non astringiendose a superflua probacion et cetera.

De las reverenda abbadessa e duenyas del monesterio de Casvas.

Illustrissime rex locumentenentis generalis et cetera et honorandissima ac celeberrima Curia, per viam
gravaminis et alia omni et [f. 421v] meliori iure, via, modo et forma quibus potest et infrascripta suo et
partis sue proposito et intentioni adaptari possunt et valent, humiliter suplicando exponit Berengarius de
Torrellas, procurator venerabile abbatisse, priorisse et conventus monialium monasterii de Casvis, regni
Aragonum, diocesis oscense, Ordinis Cisterciensis, et dompne Gostançe Ferrer, priorisse, dompne Teresie
d’Artieda, dompne Agnes d’Orozco et dompne Marie de Muriello, monialium predicti monasterii, qui,
nomine predicto, quatenus infrascriptum interesse dictarum suarum principalium coniunctim vel divisum
tangunt vel coniunctim tangere vel contradicere possunt interesse dictorum suorum principalium, dixit et
proposuit, dicit et proponit, et seu alia conqueritur et conquerendo proponit contra et adversus dompnum
Johannem de Moncayo, militem, regentem officium Gubernationis regni Aragonum, dicens et aserens
quod prefatus regens in suo officio delinquendo, contra Forum et regni consuetudinem agravavit dictas
suas principales et quamlibet earum singula suis singulis congrue et debite, referendo quoniam vacante
abbatiatu dicti monasterii de Casvis per obitum venerabile Gostancie de Urries, abbatisse, quod dicti
monastarii (sic) et monialibus dicti monasterii volentis procedere seu intendere in eleccione abbatisse
dicte monasterii, cum voluntate, consensu et asensu reverendi domini abbatis Cisterciensis ibidem pro
tunch presentis earum superiorum et circa dictam electionem intendentis dicte moniales prelibati
monasterii et conventus eiusdem, non vanis suspicionibus set ex causis verisimilibus et justis verebantur
fama publica referentis quod honorabilis dompnus Johannes de Moncayo, miles, regens officium
Gubernationis dicti regni, accederet personaliter ad prelibatum monasterium et loca ipsius causa et racione
ut eius presenciali auxilio, consilio, ope et tractu oprimeret aut alia se duceret vel induceret moniales dicti
monasterii ad eligendum vel postulandum in abbatissam predicti monasterii nobilem dominam Ysabelem
de Urrea, pretensam monialem monasterii de Trasovares, et in casu quo non posset eas inducere ad
dictam electionem vel postulationem faciendum, quod ipsas perturbaret et oprimeret capcionis
personarum et alia, et timorem eis inarceret ut facerent electionem de alica (sic) alia. Et sich libertatem
eligendi, modis predictis, eis tolleret, habentes recursum ad curiam Justicie Aragonum, et obtinuerunt
quandam jurisfirmam gravaminum fiendorum a dicta curia per quam fuit et est inhibitum et inhibebatur
dicto regenti officium Gubernationis ex causis justis et racionabilibus a Foro procedentis nech ipse regens
dictum monasterium et locum de Casvis ingrederetur causa exercendi iuridictionem aut aliquod posse;
et ne impediret dictas suas moniales in earum libertatem libere eligendi abbatissam in dicto monasterio;
et ne ibidem asisteret cum presentiam suam prestaret terrendo aut oprimendo vel aliter turbando aut
impediendo dictam electionem; et ne aliqua alia procedimenta vel enantamenta faceret aut fieri faceret
vel permiteret circa turbacionem libertatis eligendi, prout predictam et alia quam plurima seriosius aparent
per tenorem dicte jurisfirme et instrumenti presentationis in ipsius, quam et quod et contenta in eis dictus
procurator vult hic haberi loco et pro parte horum presentium propositorum si et in quantum. Quequidem

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  1 4 4 6 - 1 4 5 0

1109

03�cortes�zaragoza�1442�vol.�3:Maquetación�1��05/05/15��11:54��Página�1109

inhibitio dicte jurisfirme per procuratorem legitimum dictarum monialium et conventus dicti monasterii
fuit et extitit presentata dicto regenti ante quam locom de Casvis ingrediretur et cum ingressum domus
dicti monasterii, requirendo eum quatenus exequeretur contenta in ea, alia quod protestabatur contra
eum de penis Fori et aliis et cetera. Et quamquam prefatus regens debuisset prout debebat [f. 422r] et
de Foro tenebatur dictam inhibitionem obtemperare et illam non violaret directe nec indirecte presertim,
eo atento quod per partem etiam priorisse et monialium et totius conventus dicti monasterii fuerit similiter
ante eius ingressum intimatum quod ipse volebant procedere ad electionem abbatisse cum ea libertate,
integritate in qua erant et decebant, et quod propter eius adventum ad dictum locum et monasterium
presencialiter cum portariis seu virgariis curie sue et etiam supraiunctario et toto quam suo officio et
plurisque aliis et signanter Raymundo de Castellon, advocato et parente nobilis domini Lupi Eximini de
Urrea, fratris dicti Ysabelis, et advocato dicte Ysabelis, et aliis familiaribus et servitoribus dicti nobilis
dompni Lupi Eximini de Urrea, qui ad electionem et promotionem ipsius sume laborabant et afectabant,
maximus timor et oppressio eis intueretur et inmitetur et libertatem debitam non haberet, verum tamen
predictis minime adversis aut alia debite consideratis contra Forum et in suo officio gravissime delinquendo
et penas Fori incurrere non verendo, non obstante dicta inhibicione, jurisfirme et contentum in ea, et
presentacione ipsius et intimacione predicta. Et etiam non obstante quadam provisione domini regis
Navarre, locumtenentis generalis, facta Guillerme Ferriz, ut comissario regio, deputato quod asisteret et
presentiam suam exhiberet in dicto monasterio de Casvis et curam haberet nec violencia aut aliqua
turbacione dictis monialibus fieret in sua electione fienda, que dicto regenti fuerat presentata, capiens
proficere quod merere gerebat et proposuerat volens juste et cum calore sui officii favere dicte Ysabeli et
parentibus suis, quorum amotissimus fuit et est, et alia indebite cum dictis suis nunciis, portariis seu virgariis
et cum supraiunctariis vel locumtenentis ipsius, et associatus per dictum Raymundum de Castillon,
advocatum dicte Ysabelis de Urrea, et dicti domini Lupi Eximini de Urrea, curam atque solicitudine gerenti
pro dicta Ysabelle super dicto abbatiatu et electione ipsius fienda in favorem dicte Ysabellis et eius associatus
et comitatus de plurisque aliis servitoribus, familiaribus et alia afectatis dicte Ysabellis et dicti sui fratris
ingressus fuit et est dictum locum de Casvis et dictum monasterius de Casvis die qua fuerat facta asignatio
ad faciendum electionem de abbatissa seu paulo ante. Et cum calore dicti sui officii ingressus fuit dictum
clastrum (sic) prefati monasterii et in dicto claustro eo existente ab jure fecit januas per quas aditus fuit et
est ad dictum claustrum per suos portarios vel virgarios detineri et custodiri clausas qui neminem
permitebant ingredi in dicto claustro et inter alia prohiberunt et prohibebant ingredi dictum monasterium
abbatem Cisterciensem, superiorem dicti monasterii, qui ibidem pro tunch in dicto loco erat et dictum
claustrum ingredi volebat, cui liber aditus ad dictum claustrum magis erat debitis et cum maiori honestate
quam dicto regenti, et pariter procuratori et aliis familiaribus dicti monasterii fuit quod pro tunch ingressus
vetitus et prohibitus. Et interea, dictus regens quoque simul quoque seorsum et ad partem dictam
moniales alloquebatur eas aliquando precibus, aliquando minis et deterioribus movendo et inducendo ut
eligerent aut postularent dictam Ysabellem etiam abbatissam alioquin quod ipsas caperet et captas
extraheret a dicto monasterio et nonnulla alia que non decebant neque decere pro tunch dictus regens
officium Gubernationis in dicto claustro [f. 422v] et monasterio fecit et exercint cum calore sui officii
favendum quantum potuit dicte Ysabelli et libertatem eligendi abdicando dictis monialibus et conventui.

Et cum non valuit neque potuit facere eligi vel postulari dictam Ysabellem in abbatissam, dictus non
sanamente ob hoc ne procederent ad alterius electionem faciendam mediante quadam sua provisione
cuiusdam ficti seu procurati apellitus manifestacionis fecit Franciscum Junques, eius domesticum et
familiarem locumtenentis supraiunctarii, quem secum iam duxit et ducebat ad dictum monasterium capi
seu captas duci quatuor vel quinque moniales dicti monasterii personas sacras vel religiosas in Deo
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dedicatas, et signanter priorissam, quas violenter et inhonesto modo in presencia abbatis Cisterciense eas
per terram prestrando et violenter arripiendo, plorantes et manus ad gremia in vestes dicti abbatis ne
extraherentur aponentes, extraxit a dicto monasterio in presencia dicti abbatis Cisterciense, contradicentes
et dictis monialibus reclamantibus et contradicentibus et renunciantibus qui adque manifestacioni de
personis eorum facta vel fienda aut fieri mandata, et eis asserentibus et clamantibus publico quod erant
in dicto monasterio cum earum voluntate libera et ibidem manere volebant, et non ab inde extrahi. Et
predicta fieri fecit et procuravit ob hoc ut turbaret electionem fiendam per dictas moniales de abbatissa ut
posset dictas moniales manifestatas in suo posse existentes inducere precibus, blandis verbis aut terroribus
vel alia, cum auxilio et inductione parentum earum, ad conferendum sua vota dicti Ysabelli et quamvis
dictam manifestatio semel et pluries fuysset (sic) renunciata per dictas moniales et vel suum procuratorem
dicto regente, et debuisset dictam denunciationem dimitere et eas solvere et liberare a dicta capcione et
manifestacione illasque remitere ad dictum monasterium, atamen predicta facere nolint, ymo recusavit, in
suo officio delinquendo, et quod deterius est, dictas monachas plorantes et innitas, duxit seu duci fecit et
permisit per denia (sic) et loca privatarum personarum et signanter ad quendam locum vocatum Albanies,
qui est nobilis domini Lupi Eximini d’Urrea, fratris dicti Ysabellis, ibidemque in quadam turri vocata de
“Ançanico” per duos aut tres dies captas et detente fuerunt, non permittentes quod aliquis eis alloqueretur
de suis partis consanguineis vel amicis, illas ibidem maletractando et humi jacendo et dormire faciendo et
semper eis persuadendo et aliquando metum et timorem inferendo ut eligerent dictam Ysabellem de Urrea.

Et ex post, dictas monachas manifestatas duxerunt ad locum de Argavieso, qui est Johannis de Gurrea,
alias de Gotor, servitoris et domestici dicti nobilis dompni Lupi Eximini de Urrea, et per diversa alia loca
parentum et servitorum seu amicorum dicti domini Lupi Eximini d’Urrea, et post ad locum de Santguarren,
qui locus est domine Aldoncie de Gurrea, omnia predicta contra naturam manifestacionis et remedium
obque fuit introducta et inventa exercendo nam illud quod eis debebat cedere in remedium casu quo de
voluntate earum procesis, quod absit, vertebatur innoxiam et dampnum. Et in tantum dictas monachas,
sub colore dictis manifestacionis iam sepius renunciantes captas detinuerunt et eas maletractarunt, quod
per vim vel in pressione ipsas adduxerunt in presencia dicti regentis officium Gubernationis dicti regni ad
jurandum solempnitatis quod ipse eligere vel postu[f. 423r]larent dictam Ysabellem et ea que non alii
conferere sua vota et alia circa predicta omnia facerent quod Raymundus de Castellon eas consuleret ut
predicta latius in quodam instrumento publico confecto in presencia dicti regentis et per quendam
Florencium Melero, notarium de domo dicti regentis, contineretur, quod de contenta in eo vult dictus
procurator hic haberi pro inserto si et in quantum; et nonnullos pretensos procuratores per eos institui et
concedi fecerunt et alias asertas confessiones et actus ab eis extorqueunt et fieri fecerunt, de quibus posita
cum ad earum libertate pervenerunt in continenti et debite reclamarunt per que omnia et singula supradicta
et alia a satis notorie constat et aparet tam ex precedentibus quam ex subsequentibus quod prefatus regens
officium Gubernationis, cum calore sui officii, contra inhibicione dicte jurisfirme locumtenentis Justicie
Aragonum sibi presentata, ingressus fuit dictum monasterium de Casvis et fecit predictos actus et alios
quam plures turbativos et impeditivos libertates prefate electionis per dictas monachas fiende et hoc in
favorem dicte Ysabellis, contra dictam inhibicionem veniendo et illam violando, crimen fraccionis inhibicionis
jurisfirme curie Justicie Aragonum et alia crimina ex predictis resultantia cum calore dicti sui officii
comittendo et comitere non verendo. Que omnia quantum sunt perjudicalia et dampnosa personis
ecclesiasticis et religiosis et libertati ecclesiastica et fuerunt et sunt facte et fieri atemptata contra Foros,
privilegia et libertates dicti regni et omnem rationem et honestatem nemo est qui nesciat. Tum quia ex
premissis omnibus et singulis et pro bonibus eorum resultat quod dicta inhibitio fuit patente violata et
infricta, cum etiam ex predictis resultat quod dictum regens ingrediendo dictum monasterium como (sic
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por modo) et forma fuit ingressus exercuit jurisdictionem in dicto monasterio et loco de Casvis aut saltim
posse aliquod cum calore dicti officii metum et timorem incutiendo monialibus cum quia ex predictis resultat
quod dictam asertam manifestacionem fieri fecit et procuravit ficto modo et colorato ad frustrandi dictam
electionem et inpediendum monachas ne eligerent et ad tollendum eis libertate eligendi abbatissam, quod
obtime probant retardatio et recusatio, nolentes liberare monachas in continenti post renunciatam
manifestacionem usque quo fecerunt juramentum supra mencionatum et constituerunt procuratores quos
voluerunt et confessiones fecerunt quas voluerunt. Tum quia ex predictis constat quo animo [ilegible] et
quantum cum affectionem et ultra modum debitum cum calore sui officii voluit et quantum in eo est fecit
quod per metum vel in pressione eligeretur in abbatissam de Casvis dicta Ysabel de Urrea, libertates regni
et ecclesiasticas omnino lidendo et infringendo, cum quia remedium manifestacionis salubre et in magnum
auxilium regnicolarum introductum, casu quo locum haberet in predicto casu, quod absit, dictus regens
procuravit et fecit quandam astucia et quodam exquisito colore quod innoxam et dampnum revertatur et
cedere dicto monasterio et conventui de Casvis et monialibus ipsius dicto remedio abutendo, quod licet in
aliis sit reprehendendum set multo amplius in tam preheminenti officiali, quem ab omni odio, favore et
gratia vacuum esse oportet, propter quod gravamina [f. 423v] et delicta dicte sue principales quam plurima
dampna et expensas sustinuerunt, quas et que dictus procurator extimat in X mille florenos et ultra, salva
judiciali taxatione, et de predictis omnibus et singulis dictus regens se jactavit et conffessus fuit et est in
presentia fidedignarum personarum, et alia predicta omnia et singula fore, fuisse et esse vera. Quare dictus
procurator, cum protestatione quod in sanguis vim dictam non intendit, suplicat et petit omni meliori modo
quo potest per Justiciam Aragonum in dicte Curie de et cum consilio eorum qui de Foro in predictis consilere
debent et per suam sentenciam difinitivam pronunciari, decrevi et declarari prefatum regentem officium
Gubernationis causis et rationibus antedictis violasse et fregisse inhibitionem dicte jurisfirme superius
mencionate et fecisse et perpetrasse calore officii alia omnia singula supradicta et crimina eis resultantia,
in suo officio contra Forum delinquendo et ipsum propterea delinquisse contra Forum in suo officio et fore
puniendi et puniri debere in penis a Foro statutis pro predictis. Et teneri et obligatum esse dictis suis
principalibus ad satisfaciendum et solvendum dampna et expensas que ratione et occasione predicta
sustinuerunt iuxta Forum, que sumam capiunt X milia florenos et ultra, salva judiciali taxatione, quibus
pronunciatis et declaratis suplicat idem procurator per eandem sentenciam prefatum regentem
condempnari in penis pro premissis a Foro et consuetudine regni statutis et ad perdendum dictum officium
et quod tale vel simile habere non possit; et ad satisfaciendum dicto suo principali predictas expensas et
dampna iuxta Forum. Et si pro predictis calup[nia] aut tanta pena no debetur a quasi debetur recedere
non intendit, suplicat et petit dictus procurator eum condempnari et puniri in omnibus illis maioribus penis
quod predictum a Foro statutis; et alia suplicat sibi et parti sue provideri et justiciam sibi et parte sue
ministari, petens premissis quatenus in facto consistunt si de Foro et cetera.